



ESTADO DO RIO GRANDE DO SULSECRETARIA DE OBRAS PÚBLICASDEPARTAMENTO DE PROJETOS EM PRÉDIOS DE EDUCAÇÃO

SOLICITANTE:	SE	ENCARGOS SOCIAIS		BDI SERVIÇOS:	25,43%
PROCESSO:	24/1900-0044721-0	ESTADO - HORISTA:	108,29%	BDI EQUIPAMENTOS:	25,43%
OBRA:	SE/2024/00609 - Dinarte Ribeiro - DEMOLIÇÃO DE ESTRUTURA DE ALVENARIA COM LAJE DE CONCRETO E COBE	ESTADO - Mensalista:	108,29%	DATA ORÇAMENTO:	08/10/2024
ENDEREÇO:	R Quinze de Novembro , 130 - Centro - Caçapava do Sul - CEP 96570-000	SINAPI - Horista:		DATA-BASE:	13/08/2024
ASSUNTO:	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA DE CUSTOS	SINAPI - MENSALISTA:		PRAZO DA OBRA (DIAS):	30
RESP. TÉCNICO:	Rafael Marques Damiani	MODALIDADE:	DESONERADO	TOTAL GERAL:	17.607,37

Grupo/Item		Código de Referência	Fonte de Referência	Data de Referência	Descrição do item	Estimativa					Pr. Unit. Material (R\$)	Pr. Unit. Mão de Obra (R\$)	
	Nº Item					Qtd.	Unid.	Preço unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	% BDI	% Encargos Sociais		
GRUPO	1				ADMINISTRACAO DA OBRA				1.285,68				
ITEM	1.1	1001540	Própria		ENGENHEIRO CIVIL OU ARQUITETO	12	H	107,14	1.285,68	25,43%	108,29%	0,00	107,14
GRUPO	2				RETIRADAS E DEMOLIÇÕES				3.671,57				
ITEM	2.1	22164	Externa-Pleo	13/08/2024	RETIRADA DE ESQUADRIAS	9,36	M2	26,49	247,95	25,43%	108,29%	0,00	26,49
ITEM	2.2	22132	Externa-Pleo	13/08/2024	DEMOLICAO DE PISO CIMENTADO	50,37	M2	13,25	667,40	25,43%	108,29%	0,00	13,25
ITEM	2.3	22111	Externa-Pleo	13/08/2024	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLOS	7,03	M3	82,17	577,66	25,43%	108,29%	0,00	82,17
ITEM	2.4	22186	Externa-Pleo	13/08/2024	DEMOLICAO DE COBERTURA COM TELHAS FIBROCIMENTO	55,15	M2	10,35	570,80	25,43%	108,29%	0,00	10,35
ITEM	2.5	22121	Externa-Pleo	13/08/2024	DEMOLICAO MANUAL DE CONCRETO ARMADO	4,02	M3	370,88	1.490,94	25,43%	108,29%	0,00	370,88
ITEM	2.6	22194	Externa-Pleo	13/08/2024	RETIRADA DE APARELHOS SANITARIOS	2	UN	58,41	116,82	25,43%	108,29%	0,00	58,41
GRUPO	3				PAVIMENTACAO				2.681,71				
ITEM	3.1	91021	Externa-Pleo	13/08/2024	CONTRAPISO CONCRETO-5CM-200KG C/IM3 (MAGRO)	52,49	M2	51,09	2.681,71	25,43%	108,29%	22,35	28,74
GRUPO	4				PAREDES EM GERAL				238,69				
ITEM	4.1	62260	Externa-Pleo	13/08/2024	ALVENARIA TIJ.6FUROS-DE 15CM-J15MM CI-CA-AR 1:2:8	1,68	M2	142,08	238,69	25,43%	108,29%	82,33	59,75
GRUPO	5				REVESTIMENTOS				194,24				
ITEM	5.1	101004	Externa-Pleo	13/08/2024	CHAPISCO CI-AR 1:5-7MM PREPARO E APLICACAO	3,36	M2	14,06	47,24	25,43%	108,29%	3,42	10,64
ITEM	5.2	101091	Externa-Pleo	13/08/2024	MASSA UNICA 15MM-ARGAMASSA REGULAR CA-AR 1:5+20%CI	3,36	M2	43,75	147,00	25,43%	108,29%	5,42	38,33
GRUPO	6				FORROS				2.612,34				
ITEM	6.1	73120	Externa-Pleo	13/08/2024	FORRO DE LAMBRI DE MADEIRA - CEDRINHO	9	M2	290,26	2.612,34	25,43%	108,29%	223,74	66,52
GRUPO	7				PINTURA				3.547,14				
ITEM	7.1	141256	Externa-Pleo	13/08/2024	PINTURA ACRILICA SOBRE REBOCO-2 DEMAOS	85,41	M2	35,81	3.058,53	25,43%	108,29%	14,12	21,69
ITEM	7.2	141346	Externa-Pleo	13/08/2024	PINTURA ESMALTE BRILH. S/MADEIRA - 2 DEMAOS	12,32	M2	39,66	488,61	25,43%	108,29%	17,97	21,69
GRUPO	8				SERVICOS FINAIS E EVENTUAIS				3.376,00				
ITEM	8.1	231600	Externa-Pleo	13/08/2024	REMOCAO E AMONTOAMENTO DE ENTULHO DENTRO DA OBRA	20	M3	84,54	1.690,80	25,43%	108,29%	0,00	84,54
ITEM	8.2	531404	Externa-Pleo	13/08/2024	CARGA MANUAL E TRANSPORTE ENTULHO-CAMINHAO 5KM	20	M3	84,26	1.685,20	25,43%	108,29%	56,44	27,82
					TOTAL DO ORÇAMENTO				17.607,37				